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KUOLEMA TUO ELÄMÄÄ KOSKEVAT KYSYMYKSE T PINTAAN

KUOLEMA TUO ELÄMÄÄ  
KOSKEVAT KYSYMYKSET PINTAAN

Kärsimystä omana tai toisen kokemuksena ei voi elämän aikana 

vältellä, eikä sitä voi vähätellä tai sivuuttaa. Se on keskeinen osa 

ihmisen elämää. Ajattelen, että kärsimys on kokemuksena tar-

peellinen. Se on ihmiselle jopa välttämätöntä. Silti teemme kaik-

kemme, jotta välttyisimme siltä.

Tasoitamme elämäämme sopivaksi, koska olemme mukavuu-

denhaluisia. Rajaamme mielellämme vastoinkäymiset ja ikävät 

yllätykset hallittavan elämänpiirimme ulkopuolelle. Vesisade on 

riittävä syy jäädä pois ulkoilmanäytöksestä. Katse siirtyy nopeasti 

pois kituvasta oliosta.

Kärsimyskokemus muistuttaa oman olemassaolomme olevan to-

dellista. Se saa meidät polvilleen sen kysymyksen edessä, onko kär-

simyksen täyttämä todellisuus enää arvokasta. Silti oleminen sellai-

senaan vielä on. Ja jos oleminen on arvokasta, niin kärsimyskin on.

Mielestäni kärsimys on välttämätöntä ihmiseksi kasvamisessa. 

Se ravistelee ymmärryskykyä kahlitsevaa loogista ajattelua ja jär-

keilyä. Se ei kunnioita viisautta, tietoa, hallittavuutta ja järjestystä, 

eikä se taivu oppineisuuden edessä. Ahkeruus ja uurastaminen 

näyttäytyvät kärsimyksen työstämisen rinnalla vähäisiltä pyrki-

myksiltä. Se katsoo halveksien elämänhallinnan perään ja hymäh-

tää aikatauluille.
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Voimme elää elämämme mekaanisesti toteuttaen annettuja 

tehtäviä ja toistamalla rutiininomaisesti arkipäiväisiä tapoja. Ih-

minen kuitenkin kasvaa kärsimyksen avulla. Kärsimys keskeyt-

tää mekaanisen suorituksen sekä vaatii poistumaan hätäulostien 

kautta totutusta arjesta.

Kärsimys ei ole tunne, vaan se on subjektiivinen, omakoh-

tainen kokemus. Voidaan sanoa, että kärsimys on tajunnallinen 

prosessi. Se ei siis ole pelkästään reagoimista tiettyyn tapahtu-

maan, esimerkiksi sairauteen, menetykseen, kipuun tai huoleen. 

Kärsimys muodostuu vasta suhteessa johonkin. Kokemuksen sy-

vyyteen vaikuttavat ihmisen elämänhistoria ja ympäristö sekä sen 

hetkinen suhde omaan kehoon ja aikaan.

Kärsimyksen näkyväksi tekeminen ja ymmärtäminen ei onnis-

tu pelkästään luonnontieteellisin menetelmin, kuten mittaamalla 

kivun kestoa ja voimakkuutta, taantumisen tai torjumisen taso-

ja tai muita aistein havaittavia ja tunnistettavia seikkoja. Meidän 

täytyy avata se aistimusten, ajatusten, tunteiden, merkitysten, 

arvojen, tahtomisen ja reagoimisen muodostava kokonaisuus ja 

ymmärtää sitä kokonaisvaltaisesti. Niinpä tarvitsemme vuoro-

vaikutusta ihmisten välillä. Tätä ihminen opiskelee kuolemaansa 

saakka.

Ajattelen, että oman olemisen kokonaisuus jäsentyy lopulli-

sesti viimeisillä tietoisuuden hetkillä ennen kuolemaa. Sen vuoksi 

tässä kirjassa kerrotaan palliatiivisessa vaiheessa olevien syöpä-

potilaiden kokemuksista, joita keräsin vuonna 2015 tutkimustani 

varten. Sairauden palliatiiviseen vaiheeseen tullaan silloin, kun 

potilaalle ei ole enää tarjolla lääketieteellistä hoitoa ja keskitytään 

oireiden lievittämiseen. Tutkimustani koskeva tieteellinen artikke-

li on julkaistu suomeksi Lääkärilehdessä (Haho 2017).
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Tyypillisesti ihminen haluaa vältellä kärsimystä. Hän pyrkii 

jopa äärimmilleen rakentamaan elämänsä siten, ettei siihen sisäl-

tyisi kärsimystä. Kärsimys nähdään sellaisena pahana, joka halu-

taan siivota pois elämästä. Puhutaan esimerkiksi curling-vanhem-

mista, jotka tasoittavat lastensa elämää ja pyrkivät lakaisemaan 

vastoinkäymisiä ja pettymyksiä pois heidän tieltään. Samoin voi-

daan puhua kärsimyssokeudesta. Silloin ihminen kieltäytyy koh-

taamasta kärsimystä tai vastoinkäymisiä. Hän hakee jopa väkisin 

elämäänsä yltiöpositiivisuutta ajatellen näin torjuvansa ikävät ja 

vältettävät asiat. Tämä näkyy maailmanlaajuisestikin siinä, kuin-

ka positiivinen psykologia on nostanut voimakkaasti päätään. 

Siihen liittyy väärinymmärryksen vaara ja harha, että kieltämällä 

ja torjumalla ikävät ja ahdistusta tuottavat asiat niitä ei ole tai 

ainakin niistä pääsee eroon. Jossakin vaiheessa kärsimyssokeus 

johtaa siihen, että ihmisellä katoaa kyky käsitellä vaikeita asioita 

ja asettua vastatusten juuri niiden asioiden kanssa, jotka kehittäi-

sivät häntä ihmisenä. Vain kohtaamalla ikävät asiat ihminen har-

jaantuu käsittelemään niitä ja tunnistamaan omia motiivejaan.

Jotta kärsimyksen pintaan tuomien kysymysten äärelle voi-

si ylipäätään päästä, kärsimykseltä ei voi sulkea silmiään. Siksi 

kirjassa johdatetaan lukijaa näkemään ja tunnistamaan kärsi-

myksen lisäksi niitä tekijöitä ja piirteitä itsessä, jotka toisinaan 

ovat tunnistamattomina muotoina tietoisuutemme ulkopuolella. 

Sellaisinakin ne ovat läsnä ja vaikuttavat vahvasti sen hetkiseen 

tapaamme tarkkailla ulkomaailmaa, itseämme, toisia ihmisiä ja 

tapaamme asettua maailmaan ja kohdata toisia ihmisiä. Ne vai-

kuttavat siihen, mitä näemme ja miten koemme. Ne vaikuttavat 

valintoihimme ja ratkaisuihimme, tekemisiimme ja tekemättä jät-

tämisiimme.
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Kärsimyksestä on kirjoitettu paljon. Siitä on julkaistu filoso-

fisia, kulttuurisia, poliittisia, uskonnollisia, psykologisia, sielun-

hoidollisia ja taiteellisia teoksia. Lisäksi kärsimystä on kuvattu 

useissa tutkimuksissa lääketieteen, hoidon ja terapian näkökul-

masta (suomalaisista teoksista esim. Kangasniemi 2004, Purjo 

2015, Huovinen 2006, Hänninen 2001, Pajunen 2006, Vainio 

2012b, Pöyhiä 2014, Arman 2003, Kuuppelomäki 1996, Honka-

salo 2004). Tämä kirja tarjoaa näkökulman siihen, miten kärsimys 

vaikuttaa ihmisen toimintakykyyn ja erityisesti kykyyn käsitellä 

oman olemassaolon merkitystä eli eksistentiaalisia kysymyksiä.

”Eksistentiaalinen kärsimys on tuskaisuuden ja ahdistuksen 
monimuotoisesti ilmenevä kokemus, jolle on vaikea löytää 
konkreettista syytä kehosta, ympäristöstä tai mielestä. Se koh-
distuu koko olemiseen ja ilmenee merkityksettömyyden tuntee-
na, joka johtaa eristäytymisen tai hylätyksi tulemisen koke-
mukseen.” (Haho 2017, 1705)

Kirjan keskeinen tarkoitus on auttaa ihmisiä ymmärtämään 

kuoleman ja kärsimyksen näkökulmasta, millainen väistämätön 

merkitys niillä on elämässä ja olemisessa. Kirja ohjaa lukijaa ha-

vaitsemaan ja ymmärtämään omaa toimintaansa ja omia valinto-

jaan sekä niiden suhdetta kärsimyksen tunnistamiseen, ymmärtä-

miseen ja lievittymiseen. Kirja ei ole koottu opas onnellisuuden 

tavoitteluun tai kehotus noudattaa tiettyjä elämänohjeita. Sen 

sijaan siinä rohkaistaan vastaanottamaan niin oma kuin läheisten-

kin kärsimys todellisena, elämää vahvistavana ja iloa terävöittävä-

nä kokemuksena. Kuolevien elämäntarinoita ja olemisen koke-

muksia kuunnellessamme voimme paitsi kulkea heidän rinnallaan 

elämän lopun vaiheissa myös saada itsellemme korvaamattomia 

kokemuksia ihmisenä kasvamisesta.
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Tämän kirjan kautta sinulle tarjoutuu mahdollisuus pysäh-

tyä erilaisiin kärsimystarinoihin. Kirjassa muodostuneeseen yh-

denlaiseen kärsimystarinaan ovat vaikuttaneet tutkimustulokset, 

filosofinen kirjallisuus sekä palliatiivisessa vaiheessa olevien syö-

päpotilaiden kertomukset. Pysähtymällä niiden ääreen voit alkaa 

luoda tai muokata henkilökohtaista käsitystäsi kärsimyksestä. Se 

kannattaa, koska se lisää rohkeutta elämään ja tuottaa loppujen 

lopuksi iloa. Kärsimys kannattaa kohdata, sillä silloin avaa mah-

dollisuuden sen lievittymiselle, myös tulevaisuudessa.

Kärsimyksen ymmärtäminen edellyttää itsen ymmärtämistä, 

mutta samanaikaisesti se opettaa sitä. Itseymmärrys on välitöntä 

olemisensa ymmärtämistä siitä, mitä tuntee, tahtoo tai tietää. Se 

on käsitystä siitä, millainen itse on yleensä ihmisenä, kuinka suh-

tautuu muutoksiin, miten säätelee toimintaansa ja millainen on 

toisten kanssa toimiessaan. Ymmärtämisen opettelun voi aloittaa 

pysähtymällä ihmettelemään itseään siinä tilassa ja ympäristössä, 

jossa juuri nyt on. Ympäristön kokeminen pienine ja erityisine yk-

sityiskohtineen sekä niiden suhteuttaminen omaan kokemusmaa-

ilmaan, elämäntilanteeseen ja arvo- ja merkitysmaailmaan auttaa 

ymmärtämään itseään.

Utelias heittäytyminen olemiseen sellaisenaan ja yhteydes-

sä toisiin ihmisiin niin ikään vahvistaa ihmisyyttä. Yhteys on sen 

suvaitsemista, että jokaisella on oma elämäntilanteensa. Erilaisia 

elämäntilanteita ei tarvitse torjua niiden outouden tai omien pel-

kojen vuoksi. Kun kärsimys astuu elämään, siihen voi tutustua 

levollisin mielin, jos olemisen perusrakenteet ovat vahvat. Niinpä 

kirja jatkaa itsetuntemisen tarkastelemista, sillä omassa mielessä 

syntyvät ahdistuksen ja ymmärryksen aihiot myös kärsimyksen 

käsittämiselle.
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